
Verden er i en brydningstid. Komplekse samfundsudfor-
dringer tårner sig op og står i kø for at blive løst. Det kal-
der på robusthed, handlekraft og samarbejde – også i 
Nordjylland. 

Heldigvis er Nordjylland kendetegnet ved, at vi finder 
styrke i vores forskelligheder, som er hinandens indbyrdes 
forudsætninger. 

Derfor er Nordjylland gearet til at samarbejde strategisk 
og målrettet om at løse fælles udfordringer. Lægger vi 
vores individuelle styrker sammen, har vi mere mod til at 
sætte ambitiøse fælles mål for vores landsdel og flere 
muskler til at realisere dem, end vi kan mønstre hver for 
sig. 

Det gælder på tværs af sektorer, og det gælder i særdeles-
hed på tværs af de 11 nordjyske kommuner og Region 

Nordjylland. Som offentlige myndigheder kan vi i fælles-
skab flytte en hel landsdel, styrke betingelserne for udvik-
ling og bæredygtig vækst og positionere Nordjylland i en 
national og international kontekst. 

Med dette fællesafsnit cementerer de nordjyske kommu-
ner og Regionen et fælles fodslag og understreger vores 
fælles ansvar for at skabe markante forandringer.  

For når verden er i forandring, og udfordringerne ændrer 
karakter, kan vi ikke fortsætte ”business as usual” eller 
forlade os på, at andre kommer med løsningerne. Vi må 
ændre hvordan vi agerer, planlægger og tilpasser os og 
det fysiske miljø omkring os. 

Det skal vi forholde os til, når vi udfolder strategier for 
kommuneplanlægningen og realiserer den Regionale Ud-
viklingsstrategi, som begge er vigtige redskaber i kommu-
nerne og regionens håndtering af de udfordringer, sam-
fundet står overfor. 

I de bestræbelser kan fællesskabet trække på adskillige 
styrker, der er karakteristiske for Nordjylland. Det være 
sig store, åbne arealer, unikke stedbundne ressourcer, en 
mangfoldig infrastruktur med forbindelse til ind- og ud-
land, et solidt videns- og kompetencegrundlag, et stærkt 
forbundet by-netværk med klar rollefordeling og ikke 
mindst stolte samarbejdstraditioner på tværs af kommu-
ner og Region, uddannelses- og forskningsinstitutionerne, 
nordjyske virksomheder og erhvervsfremmeaktører. 

Nedenfor skitseres et udfordringsbillede, og hvordan det nordjyske 
fællesskab er stillet i forhold til at bidrage til løsningerne: 

 

 

For at leve op til målene i den danske klimalov og Pa-
ris-aftalen om ultimativt at opnå klimaneutralitet i 
2050, skal der for alvor fart på reduktionen af drivhus-
gasser. Geopolitiske omstændigheder har samtidig 
været fremkaldervæsken på en energimæssig sårbar-
hed, som kalder på en omfattende og hurtig omstil-
ling til grøn energi. Det inkluderer blandt andet en 
firedobling af strøm fra sol og vind på land frem mod 
2030, samt at Danmark skal være nettoeksportør af 
vedvarende energi. Samtidig skal vi forberede os selv, 
vores levemåde og omgivelser på stigende vandstan-
de samt hyppigere og voldsommere hændelser af 
skybrud, stormfloder, hedebølger og tørke. 

 

 
• En fælles nordjysk klimaambition, der sætter 

en tydelig retning og sikrer en rød tråd imellem 
fælles, nordjyske klimaindsatser 

• Samarbejde om udvikling af kommunale kli-
mahandlingsplaner, der baner vej for klima-
neutralitet i 2050 og styrker kommunernes kli-
matilpasning 

• Mål om et Nordjylland, der er selvforsynende 
med vedvarende energi i 2040 gennem strate-
gisk energiplanlægning og veludbyggede ener-
giinfrastrukturer 

• Nordjylland udvalgt til at indgå i EU’s Klimatil-
pasningsmission. 



 

 

I de kommende år sker der en markant demografisk 
udvikling i Danmark. Frem mod 2030 bliver vi i Dan-
mark 161.000 flere ældre over 80 år og frem mod 
2025 vil der være 32.000 flere børn i alderen 0-5 år . 
Særligt Nordjylland udfordres desuden af faldende 
ungdomsårgange. De realiteter udhuler arbejdsud-
buddet, og fra flere sider efterspørges allerede ar-
bejdsdygtige hænder og hoveder. Samtidig skal vi i 
vores planlægning af samfundets fysiske udformning 
tage højde for befolkningsudviklingen og skabe gro-
bund for bæredygtig erhvervsudvikling gennem 
blandt andet en styrket grøn mobilitet, grøn innovati-
on, målrettede erhvervsfremmende indsatser og ikke 
mindst hænder og hoveder til at realisere den grønne 
omstilling. 

 

 
• Samarbejde om at gøre Nordjylland til Dan-

marks epicenter for grønne løsninger og inter-
national foregangsregion inden for CO2-fangst, 
-anvendelse og –lagring i 2035 

• Mål om bæredygtig mobilitet som nordjyder-
nes naturlige valg, blandt andet gennem udrul-
ning af emissionsfrie regional- og lokalbusser, 
elektrificering af jernbanen og grøn indenrigs-
rute 

• Samarbejde om at udvikle, tiltrække og fast-
holde kvalificeret arbejdskraft, eksempelvis 
gennem analyse af fremtidens nordjyske kom-
petencebehov og tiltrækning af international 
arbejdskraft. 

 

 

Samfundets forbrug tærer på jordens ressourcer. Ar-
ter uddør hurtigere end nogensinde før, og forskere 
mener, at én million ud af jordens otte millioner arter, 
vil blive udryddet . Sammen med resten af EU-
landene er Danmark med i EU’s biodiversitetsstrate-
gi, der blandt andet sigter mod at oprette beskyttede 
områder og genoprette forringede økosystemer . 
Men kampen om arealerne tager til. Frem mod 2050 
er der planlagt for 130-140 % af Danmarks areal til 
blandt andet beskyttelse af biodiversitet, etablering 
af naturnationalparker, råstofudvinding, landbrug og 
opdyrkning, etablering af vedvarende energikilder og 
-anlæg, og ikke mindst give plads til byer i udvikling. 
Derfor er der brug for benhård prioritering i et felt 
med ofte modsatrettede interesser. 

 

 
• Samarbejde om natur og multifunktionel are-

alanvendelse på tværs af de nordjyske kommu-
ner 

• Fælles dialog og samarbejde med landbrugs-
sektoren om eks. udtagning af lavbundsjorde 
og opstilling af vedvarende energikilder 

• Samarbejde om at reducere belastningen af 
Limfjorden og forbedre fjordens miljøtilstand.  

Om ’Tidens store udfordringer løses bedst i fællesskab’ 

Dette fællesafsnit er udarbejdet af de nordjyske kommuner og Region Nordjylland i regi af Business Region North Denmark.  
Afsnittet har til formål at styrke en fælles ramme og retning for et samlet Nordjylland. Afsnittet vil således både fremgå som bilag 

til de kommunale planstrategier samt indgå i den Regionale Udvikling Udviklingsstrategi (RUS). De erhvervsrettede dele og den 
fysiske planlægning vedrører alene kommunernes indsats, mens de øvrige dele er fælles for kommuner og region. 


